Le curé Juat, voyant ce triste spectacle, voulut y remédier par des conseils et des avertissements, mais inutilement. Il s'adressa à l'autorité civile et déposa des plaintes contre les jurés de la paroisse, qui, de leur côté, n'épargnèrent pas le curé.

Des arbitres ecclésiastiques et laïcs furent élus : soit D. Dumont, D<sup>r</sup> en théologie, prieur de Semsales et Vicaire-général; D. Julliard, recteur de Notre-Dame, et D. Bulliard, chanoine de Saint-Nicolas et official du diocèse. Du côté des laïcs, H. D. de Montenach et le bourgmestre Reyff. Ces arbitres se réunirent le 10 juin 1644 et « ayant fait lire bien exactement « et au long entendu les plaintes, les allégations et contestes « d'ambes parties et les speciales informations d'aulcuns d'entre « eux non attéres (en absence des parties litigantes) et le tout « bien meurement pondéré et considéré, après l'invocation du « S. Nom de Dieu, concordablement ont prononcé, dit et ordonné « que bonne paix, amour et concorde soit et demeure désormais « entre le dit Vén. Sgr Curé et tous ses paroissiens et en se « pardonnant toutes offenses les uns aux autres selon Dieu, « toutes paroles picantes et injurieuses qui ont été et pour- « roient avoir esté indécement dictes, escrites et proférées « contre l'honneur et bonne reputation, soyent levées, éteintes « amorties et tenues comme non dictes laissant chacun en « pristin honneur comme auparavant, sans qu'il en soit jamais « parlé en mauvaise part, entre les dictes parties, affin qu'elles « puissent unanimement aymer, louer, benir et servir Dieu, « sa digne mère et ses saints, par sa sainte grace acquerir en « bien faisant leur salut éternel. »

« Item ont dit et ordonné que le dit Sgr Curé et ses succes-  
 « seurs en ses prosnes et prédications devra tousiours bien  
 « suivre le texte du S. evangile de Dieu, sur icelui prendre ses  
 « fondements et en l'expliquant user de termes généraux pour  
 « exalter les vertus et réprimer les vices, sans donner indice  
 « de ceux d'aucuns paroissiens en particulier, qu'on puisse  
 « remarquer avec mespris, ou scandal, portant détrimet à  
 « leur honneur et bonne réputation. Et quant aux exemples il  
 « les tirera le plus communement de la S. Bible, fontaine de  
 « toute bonne doctrine, et des livres des saints Docteurs de  
 « l'Eglise, comme aussi des vies et légendes des saints et  
 « saintes, ne se servant que rarement des histoires profanes  
 « encore moins des fables et comparaisons odieuses; mais  
 « s'efforcera d'user de paroles succinctes, édificatives et conso-  
 « latives et non desolatives affin de bien et fidelement cultiver  
 « et non extirper la vigne de N. Sgr J. C. pour en recepvoir de  
 « lui le salaire promis de sa gloire éternelle.